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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện công tác bảo tồn, 

phát huy di sản văn hóa cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk 

(2005-2025) – định hƣớng đến năm 2030 

 

Thực hiện Công ước của UNESCO về bảo vệ các di sản văn hóa phi vật 

thể, Không gian văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên đã được UNESCO ghi danh 

là Kiệt tác truyền khẩu và di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại năm 2005 và 

được đưa vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại năm 

2008. 

Để triển khai các cam kết trong khuôn khổ Công ước, tỉnh Đắk Lắk đã 

ban hành 05 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm bảo tồn và phát huy 

giá trị văn hóa cồng chiêng theo từng giai đoạn
1
. 

Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả 20 năm triển khai thực hiện công tác bảo 

tồn và phát huy giá trị văn hóa cồng chiêng từ khi được UNESCO ghi danh đến 

nay, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng 

kết 20 năm thực hiện công tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa Cồng chiêng tỉnh 

Đắk Lắk (2005-2025) – định hướng đến năm 2030, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả đạt được trong 20 năm triển khai thực hiện công tác 

bảo tồn văn hóa cồng chiêng thông qua các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh. Phân tích khó khăn, thách thức và đề xuất giải pháp bảo tồn, phát huy giá 

trị di sản văn hóa cồng chiêng trong giai đoạn tiếp theo. 

- Nâng cao nhận thức và tuyên truyền sâu rộng tới các cấp, các ngành, các 

nhà chuyên môn, nhà nghiên cứu về văn hoá, các tầng lớp Nhân dân và đặc biệt 

các chủ thể văn hoá về giá trị, ý nghĩa, tầm quan trọng của không gian văn hóa 

cồng chiêng, từ đó khơi dậy niềm tự hào và ý thức trách nhiệm trong việc gìn 

giữ di sản.  

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng 

góp tích cực trong bảo tồn và phát huy không gian văn hóa cồng chiêng trên địa 

bàn tỉnh. 

 

                                                           
 

1
 Nghị quyết số 10/NQ-HĐND, giai đoạn 2007 - 2010; Nghị quyết số 63/2012/NQ-HĐND, giai đoạn 

2012 – 2015; Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND, giai đoạn 2016-2020; Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND về 

việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND, giai đoạn 2016-2020 về bảo tồn và phát huy 

văn hóa cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND về bảo tồn và phát huy văn hóa cồng 

chiêng tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2022 -2025 
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2. Yêu cầu 

- Hội nghị phải đánh giá được kết quả triển khai thực hiện công tác bảo 

tồn di sản văn hoá cồng chiêng từ khi được UNESCO ghi danh đến nay. Phân 

tích những khó khăn thách thức và đề xuất được các biện pháp bảo tồn và phát 

huy di sản trong thời gian tới. 

- Thu hút được sự tham gia của các nhà nghiên cứu, quản lý văn hóa, nghệ 

nhân và cộng đồng thực hành cồng chiêng. 

- Công tác tổ chức Hội nghị phải khoa học, hiệu quả, thiết thực, tránh hình  

thức, lãng phí. 

- Đảm bảo tính khách quan, toàn diện trong đánh giá và đề xuất giải pháp. 

II. NỘI DUNG, CHƢƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Tên gọi: Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện công tác bảo tồn, phát huy 

di sản văn hóa Cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk (2005-2025) - định hướng đến năm 

2030. 

2. Nội dung 

- Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện công tác bảo tồn văn hóa cồng 

chiêng, đánh giá thực trạng, kết quả đạt được, khó khăn, thách thức. 

- Nhận diện các vấn đề tồn tại, nguy cơ mai một và những thách thức, cơ 

hội bảo tồn không gian văn hóa Cồng chiêng trong bối cảnh hội nhập. 

- Phát huy di sản Cồng chiêng gắn với phát triển du lịch cộng đồng. 

- Vai trò của nghệ nhân và chính sách hỗ trợ trong truyền dạy Cồng 

chiêng cho thế hệ trẻ. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong việc gìn giữ Cồng 

chiêng. 

- Đề xuất, định hướng xây dựng mô hình gắn kết di sản với phát triển du 

lịch và kinh tế địa phương 

- Ứng dụng công nghệ trong quảng bá và bảo tồn di sản văn hóa Cồng 

chiêng 

3. Chƣơng trình Hội nghị 

- Chương trình Văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc Hội nghị. 

- Trình chiếu phim tư liệu về hành trình 20 năm bảo tồn và phát huy di 

sản văn hóa Cồng chiêng tại Đắk Lắk. 

- Trình bày báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện công tác bảo tồn văn hóa 

cồng chiêng, đánh giá thực trạng, kết quả đạt được, khó khăn, thách thức. 
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- Trình bày Báo cáo tham luận (Dự kiến một số vấn đề cần tập trung viết 

bài tham luận kèm theo). 

- Trao đổi, thảo luận về các vấn đề liên quan đến bảo tồn và phát huy giá 

trị văn hóa cồng chiêng. Đề xuất các giải pháp, phương hướng và cơ chế, chính 

sách hỗ trợ trong thời gian tới. 

- Kết luận Hội nghị.  

- Công tác khen thưởng. 

- Kết thúc Hội nghị. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Thời gian: Dự kiến ngày 28/5/2025 (thứ Tư). 

2. Địa điểm: tại Bảo tàng Đắk Lắk, số 12 Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma 

Thuột. 

3. Cơ quan tổ chức và chủ trì: UBND tỉnh Đắk Lắk. 

4. Tham mƣu thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

5. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 200 đại biểu, gồm: 

* Đại biểu Trung ương 

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Đại diện lãnh đạo Hội đồng Di sản Văn hóa Quốc gia; 

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Cục Di sản Văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

* Đại biểu tỉnh 

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh, Đoàn 

ĐBQH tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; 

- Đại diện Lãnh đạo các sở, ngành, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Phòng 

Khoa giáo Văn xã UBND tỉnh; Ban Văn hóa - Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Sở Tài chính, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Dân tộc và Tôn giáo, Sở 

Giáo dục và Đào tạo; Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND, Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin; 

Trung tâm Truyền thông, Văn hoá và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố; 

UBND một số xã tiêu biểu trong việc thực hành di sản; 

+ Các nhà nghiên cứu văn hóa dân gian, chuyên gia về cồng chiêng và các 

tác giả tham luận Hội nghị; 

+ Đại diện Nghệ nhân ưu tú, Trưởng các buôn và một số đội chiêng trẻ tiêu 

biểu; 

+ Đại diện các khu, điểm Du lịch văn hóa cộng đồng trên địa bàn tỉnh; 
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+ Các cơ quan báo chí, truyền thông. 

IV. CÔNG TÁC KHEN THƢỞNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Công tác khen thƣởng 

- Lựa chọn 05 tập thể và 10 cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong công tác tham 

mưu lãnh đạo và tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo tồn và phát huy di sản 

văn hoá cồng chiêng trên địa bàn tỉnh để UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng. 

- Lựa chọn 10 tập thể và 20 cá nhân tiêu biểu xuất sắc có nhiều đóng góp 

tích cực trong bảo tồn và phát huy không gian văn hóa cồng chiêng trên địa bàn 

tỉnh để Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tặng Giấy khen. 

2. Tiến độ triển khai thực hiện 

- Gửi Thư mời viết tham luận cho Hội nghị sau khi Kế hoạch được ban 

hành. Hạn cuối nhận báo cáo tham luận, hoàn thành trước ngày 29/04/2025. 

- Tham mưu báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện công tác bảo tồn văn hóa 

cồng chiêng, đánh giá thực trạng, kết quả đạt được, khó khăn, thách thức, trước 

ngày 10/5/2025. 

- Tổng hợp các bài tham luận, Biên tập và in ấn tài liệu, hoàn thành trước 

15/5/2025. 

- Xây dựng clip phim tư liệu về hành trình 20 năm bảo tồn và phát huy di 

sản văn hóa Cồng chiêng tại Đắk Lắk, hoàn thành trước ngày 15/5/2025. 

- Tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân, hoàn 

thành trước ngày 15/5/2025. 

- Tham mưu bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh, hoàn thành trước 

ngày 20/5/2025. 

- Xây dựng chương trình, kịch bản điều hành, các nội dung liên quan và 

phát hành giấy mời tham dự hội thảo, trước 22/5/2025. 

V. Kinh phí thực hiện 

1. Từ nguồn Ngân sách Nhà nước cấp cho công tác Di sản văn hóa của 

Văn phòng Sở, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong năm 2025. 

2. Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan để thu thập thông 

tin, dự thảo báo cáo tổng kết, đánh giá và đề xuất giải pháp, phương hướng triển 

khai thực hiện trong thời gian tới. 

- Chủ trì lập danh sách, liên hệ các nhà nghiên cứu, chuyên gia văn hoá để 

đặt bài tham luận và phát hành thư mời viết bài tham luận Hội nghị. 
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- Tham mưu dự thảo bài phát biểu khai mạc Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh; 

kịch bản điều hành các phiên khai mạc, thảo luận chuyên đề và Kết luận Hội 

nghị. 

- Tiếp nhận các bài viết/tham luận; chủ trì biên tập và in ấn tài liệu; xây 

dựng mã QR code tài liệu, phát tài liệu Hội nghị. 

- Tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng và phối hợp với Sở Nội vụ 

tham mưu đề xuất khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. 

- Bố trí địa điểm, trang trí và chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị. 

- Lập danh sách khách mời và gửi giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị; bố 

trí sắp xếp chỗ ngồi và đón tiếp đại biểu dự Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND và các đơn vị có liên quan xây 

dựng chương trình đón tiếp các đại biểu; tổ chức Chương trình dâng hương tại 

Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Nhà đày Buôn Ma Thuột; bố trí ăn, nghi, đi lại 

cho các đại biểu, khách mời (Trung ương và các tỉnh bạn) dự Hội nghị. 

- Định hướng, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin tuyên truyền về 

công tác bảo tổn phát huy văn hoá cồng chiêng trong thời gian qua, nâng cao 

nhận thức của các chủ thể văn hoá, đặc biệt là giới trẻ. Tăng cường công tác 

tuyên truyền trước, trong và sau khi diễn ra Hội nghị trên các phương tiện thông 

tin địa chúng, trang website, trang thông tin điện tử, mạng xã hội…. 

- Xây dựng phim tư liệu về hành trình 20 năm bảo tồn và phát huy di sản 

văn hóa cồng chiêng tại Đắk Lắk. 

 - Xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng; thực hiện công tác lễ tân 

hậu cần và các nội dung liên quan khác phục vụ Hội nghị. 

2. Sở Tài chính 

- Thẩm định dự toán và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng, thanh 

toán, quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Báo cáo việc bố trí kinh phí thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân 

dân tỉnh trong công tác bảo tồn văn hoá cồng chiêng qua các giai đoạn, gửi về 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trƣớc ngày 20/4/2025. 

3. Sở Nội vụ  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, đề xuất danh sách 

các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong bảo tồn và phát huy 

không gian văn hóa cồng chiêng đề nghị khen thưởng. 

- Thẩm định và tham mưu trình UBND tỉnh tặng Bằng khen các cá nhân, 

tổ chức tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong bảo tồn và phát huy không gian 

văn hóa cồng chiêng. 

4. Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Dân tộc và Tôn giáo, Tƣ pháp, Khoa 

học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh (Phòng Ngoại vụ) 
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Tổng hợp, báo cáo kết quả phối hợp triển khai thực hiện công tác bảo tồn 

và phát huy văn hoá cồng chiêng trong 20 năm (từ 2005-2025); trong đó, nêu cụ 

thể nội dung, số liệu liên quan đã triển khai, kinh phí thực hiện, đánh giá kết quả 

thực hiện, những tồn tại khó khăn, thách thức và đề xuất giải pháp, định hướng 

công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng trong giai đoạn tiếp 

theo. Văn bản gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trƣớc ngày 20/4/2025 để 

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về bảo vệ 

và phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng nói riêng và di sản văn hoá các 

đồng bào dân tộc thiểu số nói chung; truyền thông, quảng bá những kết quả triển 

khai thực hiện chương trình bảo tồn và phát huy văn hóa cồng chiêng, nhằm huy 

động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện cho hoạt động 

bảo vệ và phát huy văn hóa cồng chiêng. 

- Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện công tác bảo tồn và phát huy văn hóa 

cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk, đánh giá kết quả đạt được, phân tích khó khăn, thách 

thức và đề xuất giải pháp bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa cồng chiêng 

trong giai đoạn tiếp theo, gửi về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trƣớc ngày 

20/4/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện công 

tác bảo tồn, phát huy di sản văn hóa Cồng chiêng tỉnh Đắk Lắk (2005-2025) – 

Định hướng đến năm 2030, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai 

thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo 

cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) để kịp thời xem xét, giải 

quyết./. 

Nơi nhận:  
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- TT Tỉnh ủy (b/c);  

- TT HĐND tỉnh (b/c);  

- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;  

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;  

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;  

- Các sở, ngành liên quan của tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh,  

  Cổng TTĐT tỉnh;  

- Lưu: VT, KGVX (N- 7b). 

              

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 
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